



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月10日

上場会社名 OATアグリオ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4979 URL https://www.oat-agrio.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡 尚
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 重内 俊之 TEL 03-5283-0262
 四半期報告書提出予定日 2021年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	17,465	12.9	2,069	39.2	2,080	55.9	1,418	84.9
2020年12月期第3四半期	15,476	△9.0	1,486	15.5	1,334	28.4	767	32.2

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 1,813百万円 (143.6%) 2020年12月期第3四半期 744百万円 (349.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	262.05	—
2020年12月期第3四半期	141.73	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第3四半期	28,501	9,022	28.8	1,541.37
2020年12月期	28,848	7,632	23.9	1,271.42

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 8,218百万円 2020年12月期 6,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2021年12月期	—	0.00	—		
2021年12月期（予想）				45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,200	9.4	1,790	18.3	1,740	29.2	1,180	40.9	217.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	5,536,000株	2020年12月期	5,536,000株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	203,844株	2020年12月期	124,042株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	5,412,042株	2020年12月期3Q	5,412,046株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

前連結会計年度において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第3四半期連結累計期間に関連する指標については暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額に基づいて記載しています。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2021年1月1日～2021年9月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の長期化により、依然として厳しい状況が続きました。政府は感染拡大の防止策を講じ、ワクチン接種を促進した結果、新規感染者数は大幅に減少し2021年9月30日に緊急事態宣言は一斉解除となりました。しかしながら経済回復への期待が高まる一方で第6波の感染拡大の懸念も混在しており、経済の先行きは不透明となっております。一方、世界経済においては、各国によってワクチン接種率に大きな差があり、経済回復にばらつきが生じております。また、ワクチン接種率の高い国々でも新規感染者数が増加傾向となっているため、未だ経済活動に与える影響が懸念されます。

このような経営環境のもと、当社グループは、新規に農業及び肥料登録を取得した国々に対する製品販売、当社グループのネットワークを使った国内外への製品展開、ECサイトを活用した新たな販売チャネルの模索や、施設園芸栽培製品の積極的な販促活動などの販売活動に継続して注力してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は174億65百万円（前年同四半期比19億89百万円増加、同12.9%増）、販売費及び一般管理費は62億86百万円（前年同四半期比4億33百万円増加、同7.4%増）となり、営業利益は20億69百万円（前年同四半期比5億83百万円増加、同39.2%増）、経常利益は20億80百万円（前年同四半期比7億46百万円増加、同55.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億18百万円（前年同四半期比6億51百万円増加、同84.9%増）となりました。

なお、当社グループの第1四半期及び第2四半期連結会計期間の経営成績は、国内農業事業を中心に需要盛期に備えた出荷が集中するため、売上高及び営業利益等が他の四半期会計期間と比較して多額となる傾向にあります。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントであります。各分野別の業績につきましては以下のとおりであります。

農業分野においては、国内農業市場では、当社が注力しているグリーン農業の殺ダニ剤「サフオイル」の売上高が増加しましたが、競合農薬メーカーの新規殺虫剤等の影響を受けて殺虫剤「ハチハチ」、「オリオン」、殺ダニ剤「ダニサラバ」などの売上高が減少いたしました。また、海外農業市場では、殺虫剤「オンコル」、殺ダニ剤「ダニサラバ」の販売が前年同四半期比で増加したことにより売上高が増加いたしました。その結果、農業分野全体の売上高は78億89百万円（前年同四半期比3億63百万円増加、同4.8%増）となりました。

肥料・バイオスティミュラント分野においては、国内肥料市場では、施設園芸用肥料「養液土耕肥料」などの販売が前年同四半期比で増加したことにより売上高が増加いたしました。また、海外肥料・バイオスティミュラント市場では、Asahi Chemical Europe s.r.o.においてヨーロッパ諸国で販路が拡大したこと等によりバイオスティミュラント剤「アトニック」の売上高が前年同四半期比で増加いたしました。更に、オランダのBlue Wave Holding B.V.では、個人を中心とした花卉需要の増加により売上高が増加しました。これらの結果、肥料・バイオスティミュラント分野全体の売上高は95億76百万円（前年同四半期比16億25百万円増加、同20.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億47百万円減少し、285億1百万円となりました。これは、現金及び預金の増加2億57百万円、のれんの減少2億96百万円、商品及び製品の減少69百万円、受取手形及び売掛金の減少2億12百万円が主な原因です。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ17億37百万円減少し、194億78百万円となりました。これは、未払法人税等の増加3億65百万円、支払手形及び買掛金の減少1億52百万円、短期借入金の減少7億74百万円、長期借入金の減少10億57百万円が主な原因です。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ13億90百万円増加し、90億22百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上14億18百万円、剰余金の配当2億16百万円、自己株式の取得1億47百万円、為替換算調整勘定の増加2億72百万円が主な原因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が世界的な拡大をみせており、今後の政府の対応や顧客の購買動向等、業績に影響を与える未確定要素が多く、現時点で適正かつ合理的な業績予想の算出が非常に困難であります。よって、2021年12月期の予想につきましては、2021年8月10日に公表いたしました2021年12月期の業績予想を据え置くことといたしました。今後、外部環境の推移や事業の進捗状況等を踏まえて、合理的な算定が可能となり、開示が必要と判断された場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,736	3,993
受取手形及び売掛金	5,418	5,206
商品及び製品	2,642	2,573
仕掛品	355	485
原材料及び貯蔵品	1,475	1,457
その他	870	955
貸倒引当金	△55	△55
流動資産合計	14,441	14,616
固定資産		
有形固定資産	3,623	3,516
無形固定資産		
のれん	6,497	6,200
顧客関係資産	2,780	2,690
その他	394	441
無形固定資産合計	9,672	9,332
投資その他の資産	1,110	1,035
固定資産合計	14,406	13,885
資産合計	28,848	28,501
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,031	1,879
短期借入金	6,558	5,784
未払法人税等	192	557
賞与引当金	31	124
売上割戻引当金	42	141
返品調整引当金	16	16
損害賠償引当金	46	21
その他	1,888	1,846
流動負債合計	10,807	10,372
固定負債		
長期借入金	8,673	7,616
退職給付に係る負債	280	277
繰延税金負債	938	904
その他	515	307
固定負債合計	10,408	9,105
負債合計	21,215	19,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	461	461
資本剰余金	2,410	2,396
利益剰余金	4,680	5,881
自己株式	△162	△310
株主資本合計	7,390	8,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90	111
為替換算調整勘定	△557	△285
退職給付に係る調整累計額	△41	△37
その他の包括利益累計額合計	△509	△211
非支配株主持分	751	804
純資産合計	7,632	9,022
負債純資産合計	28,848	28,501

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	15,476	17,465
売上原価	8,136	9,109
売上総利益	7,339	8,356
販売費及び一般管理費	5,852	6,286
営業利益	1,486	2,069
営業外収益		
受取利息	12	8
受取配当金	8	7
為替差益	—	70
持分法による投資利益	12	6
受取保険金	—	29
その他	22	26
営業外収益合計	55	150
営業外費用		
支払利息	155	130
支払手数料	0	0
為替差損	41	—
その他	10	8
営業外費用合計	208	139
経常利益	1,334	2,080
特別利益		
固定資産売却益	0	3
投資有価証券売却益	—	78
特別利益合計	0	82
特別損失		
固定資産除却損	2	0
固定資産売却損	—	0
減損損失	12	5
子会社清算損	8	—
特別損失合計	23	6
税金等調整前四半期純利益	1,312	2,155
法人税、住民税及び事業税	547	800
過年度法人税等	—	20
法人税等調整額	△70	△148
法人税等合計	476	672
四半期純利益	835	1,483
非支配株主に帰属する四半期純利益	68	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	767	1,418

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	835	1,483
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23	21
為替換算調整勘定	△141	304
退職給付に係る調整額	27	3
その他の包括利益合計	△90	330
四半期包括利益	744	1,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	690	1,716
非支配株主に係る四半期包括利益	54	97

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響について)

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期等についての不確定要素が多いものの、当社グループでは入手可能な情報等を踏まえ、一定期間にわたり影響が継続すると仮定し、固定資産の評価等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。